

平成27年度  
中間決算説明資料

株式会社 足利ホールディングス

## 【 目 次 】

|                                |              |
|--------------------------------|--------------|
| I. 平成27年度中間決算の概況               |              |
| 1. 損益状況                        | 連・単 ..... 1  |
| 2. 業務純益                        | 単 ..... 3    |
| 3. 利鞘                          | 単            |
| 4. 有価証券関係損益                    | 単            |
| 5. ROE                         | 連・単 ..... 4  |
| 6. 自己資本比率                      | 連・単          |
| II. 貸出金等の状況                    |              |
| 1. リスク管理債権の状況                  | 単・連 ..... 5  |
| 2. 貸倒引当金等の状況                   | 単・連 ..... 6  |
| 3. リスク管理債権に対する引当率              | 単・連          |
| 4. 金融再生法開示債権                   | 単・連 ..... 7  |
| 5. 金融再生法開示債権の保全状況              | 単 ..... 8    |
| (参考) 自己査定と金融再生法開示額及びリスク管理債権の状況 | 単 ..... 9    |
| 6. 業種別貸出状況等                    | ..... 10     |
| ①業種別貸出金                        | 単            |
| ②業種別リスク管理債権                    | 単            |
| ③消費者ローン残高                      | 単            |
| ④中小企業等貸出金                      | 単            |
| 7. 国別貸出状況等                     | 単 ..... 11   |
| 8. 預金、貸出金の残高                   | 単            |
| III. 有価証券の評価損益                 |              |
| 1. 有価証券の評価基準                   | 単・連 ..... 12 |
| 2. 評価損益                        | 単・連          |
| IV. 退職給付関連                     | 単・連 ..... 13 |
| V. 税効果会計関連                     | 連 ..... 13   |

※単体については、足利銀行（以下、銀行という。）の単体ベースの計数を記載しております。

※連結については、株式会社足利ホールディングスの連結ベースの計数を記載しております。

I 平成27年度中間決算の概況

1. 損益状況 【足利ホールディングス連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位:百万円)

|                 | 27年中間期 | 26年中間期比 |        |
|-----------------|--------|---------|--------|
|                 |        | 26年中間期  | 26年中間期 |
| 連結粗利益           | 45,525 | 3,041   | 42,483 |
| 資金利益            | 36,503 | 2,752   | 33,751 |
| 役員取引等利益         | 8,079  | 179     | 7,899  |
| 特定取引利益          | —      | —       | —      |
| その他業務利益         | 943    | 109     | 833    |
| 営業経費            | 27,943 | △798    | 28,742 |
| 貸倒償却引当費用①       | 2,644  | 282     | 2,361  |
| 貸倒引当金戻入益②       | —      | —       | —      |
| 償却債権取立益③        | 275    | △28     | 303    |
| 株式等関係損益         | 2,280  | 2,301   | △21    |
| 持分法による投資損益      | —      | —       | —      |
| その他             | △24    | △920    | 895    |
| 経常利益            | 17,469 | 4,912   | 12,557 |
| 特別損益            | △59    | △50     | △9     |
| 税金等調整前中間純利益     | 17,409 | 4,861   | 12,547 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 3,392  | △3,062  | 6,455  |
| 法人税等調整額         | 2,965  | 4,647   | △1,682 |
| 中間純利益           | 11,051 | 3,277   | 7,774  |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | —      | —       | —      |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 11,051 | 3,277   | 7,774  |

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用)  
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

|                    |       |     |       |
|--------------------|-------|-----|-------|
| 与信関係費用 (① - ② - ③) | 2,368 | 310 | 2,058 |
|--------------------|-------|-----|-------|

(連結対象会社数)

(社)

|          |   |   |   |
|----------|---|---|---|
| 連結子会社数   | 4 | — | 4 |
| 持分法適用会社数 | — | — | — |

【銀行単体】

(単位:百万円)

|                              | 27年中間期               |                    | 26年中間期               |
|------------------------------|----------------------|--------------------|----------------------|
|                              |                      | 26年中間期比            |                      |
| 業 務 粗 利 益                    | 44,458               | 3,485              | 40,972               |
| 国内業務粗利益<br>(除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 43,343<br>( 42,642 ) | 3,411<br>( 3,196 ) | 39,932<br>( 39,445 ) |
| 資 金 利 益                      | 35,261               | 2,976              | 32,284               |
| 役 務 取 引 等 利 益                | 7,396                | 213                | 7,182                |
| 特 定 取 引 等 利 益                | —                    | —                  | —                    |
| そ の 他 業 務 利 益                | 685                  | 220                | 465                  |
| 国際業務粗利益<br>(除く国債等債券損益(5勘定戻)) | 1,115<br>( 1,115 )   | 74<br>( 74 )       | 1,040<br>( 1,040 )   |
| 資 金 利 益                      | 904                  | 183                | 720                  |
| 役 務 取 引 等 利 益                | 34                   | △6                 | 41                   |
| 特 定 取 引 等 利 益                | —                    | —                  | —                    |
| そ の 他 業 務 利 益                | 175                  | △102               | 278                  |
| 経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )        | 23,691               | △712               | 24,404               |
| 人 件 費                        | 12,789               | △290               | 13,079               |
| 物 件 費                        | 9,305                | △550               | 9,855                |
| 税 金                          | 1,597                | 128                | 1,468                |
| 業務純益(一般貸引考慮前)                | 20,766               | 4,198              | 16,568               |
| うち国債等債券損益(5勘定戻)              | 700                  | 214                | 486                  |
| 一般貸倒引当金繰入額①                  | —                    | 2,118              | △2,118               |
| 業 務 純 益                      | 20,766               | 2,080              | 18,686               |
| 臨 時 損 益                      | 3,621                | 6,697              | △3,075               |
| うち株式等損益(3勘定戻)                | 2,499                | 2,520              | △21                  |
| うち不良債権処理額②                   | 403                  | △3,421             | 3,825                |
| 貸 出 金 償 却                    | 433                  | △842               | 1,276                |
| 個別貸倒引当金繰入額                   | —                    | △2,525             | 2,525                |
| 貸 出 金 売 却 損                  | 2                    | 2                  | 0                    |
| 偶発損失引当金繰入額                   | △32                  | △55                | 23                   |
| うち貸倒引当金戻入益③                  | 1,582                | 1,582              | —                    |
| うち償却債権取立益④                   | 273                  | △27                | 300                  |
| 経 常 利 益                      | 24,388               | 8,778              | 15,610               |
| 特 別 損 益                      | △59                  | △50                | △9                   |
| 固 定 資 産 処 分 損 益              | △33                  | △24                | △9                   |
| 固 定 資 産 処 分 益                | —                    | —                  | —                    |
| 固 定 資 産 処 分 損                | 33                   | 24                 | 9                    |
| 固 定 資 産 圧 縮 損                | 25                   | 25                 | —                    |
| 税 引 前 中 間 純 利 益              | 24,328               | 8,728              | 15,600               |
| 法人税、住民税及び事業税                 | 6,223                | △8                 | 6,231                |
| 法人税等調整額                      | 1,080                | 3,037              | △1,957               |
| 中 間 純 利 益                    | 17,024               | 5,698              | 11,326               |
| 与信関係費用 (①+②-③-④)             | △1,452               | △2,858             | 1,406                |

2. 業務純益 【銀行単体】

(単位：百万円)

|                   | 27年中間期 | 26年中間期  |        |
|-------------------|--------|---------|--------|
|                   |        | 26年中間期比 | 26年中間期 |
| (1) 業務純益(一般貸引繰入前) | 20,766 | 4,198   | 16,568 |
| 職員一人当たり(千円)       | 7,119  | 1,577   | 5,541  |
| (2) 業務純益          | 20,766 | 2,080   | 18,686 |
| 職員一人当たり(千円)       | 7,119  | 869     | 6,249  |

3. 利鞘 【銀行単体】

(単位：%)

| 全行計               | 27年中間期 | 26年中間期  |        |
|-------------------|--------|---------|--------|
|                   |        | 26年中間期比 | 26年中間期 |
| (1) 資金運用利回 (A)    | 1.30   | 0.08    | 1.22   |
| (イ) 貸出金利回         | 1.29   | △ 0.08  | 1.37   |
| (ロ) 有価証券利回        | 1.91   | 0.84    | 1.07   |
| (2) 資金調達原価 (B)    | 0.89   | △ 0.05  | 0.94   |
| (イ) 預金等利回         | 0.04   | △ 0.01  | 0.05   |
| (ロ) 外部負債利回        | 0.10   | △ 0.01  | 0.11   |
| (3) 総資金利鞘 (A)-(B) | 0.41   | 0.13    | 0.28   |

(単位：%)

| 国内計               | 27年中間期 | 26年中間期  |        |
|-------------------|--------|---------|--------|
|                   |        | 26年中間期比 | 26年中間期 |
| (1) 資金運用利回 (C)    | 1.26   | 0.06    | 1.20   |
| (イ) 貸出金利回         | 1.29   | △ 0.08  | 1.37   |
| (ロ) 有価証券利回        | 2.01   | 0.95    | 1.06   |
| (2) 資金調達原価 (D)    | 0.88   | △ 0.05  | 0.93   |
| (イ) 預金等利回         | 0.04   | △ 0.00  | 0.04   |
| (3) 総資金利鞘 (C)-(D) | 0.38   | 0.11    | 0.27   |

4. 有価証券関係損益 【銀行単体】

(単位：百万円)

|                | 27年中間期 | 26年中間期  |        |
|----------------|--------|---------|--------|
|                |        | 26年中間期比 | 26年中間期 |
| 国債等債券損益 (5勘定戻) | 700    | 214     | 486    |
| 売却益            | 736    | 250     | 486    |
| 償還益            | —      | —       | —      |
| 売却損            | 0      | △0      | 0      |
| 償還損            | —      | —       | —      |
| 償却             | 36     | 36      | —      |
| 株式等損益 (3勘定戻)   | 2,499  | 2,520   | △21    |
| 売却益            | 3,486  | 3,486   | —      |
| 売却損            | 978    | 978     | —      |
| 償却             | 8      | △12     | 21     |

5. ROE

【足利ホールディングス連結】

(単位:%)

|                    | 27年9月期 |         | 26年9月期 |
|--------------------|--------|---------|--------|
|                    |        | 26年9月期比 |        |
| 親会社株主に帰属する中間純利益ベース | 7.67   | 1.55    | 6.12   |

※分母となる自己資本平均残高は、[(期首純資産の部-新株予約権)+(期末純資産の部-新株予約権)]÷2としております。

【銀行単体】

(単位:%)

|           | 27年9月期 |         | 26年9月期 |
|-----------|--------|---------|--------|
|           |        | 26年9月期比 |        |
| 実質業務純益ベース | 14.26  | 1.82    | 12.44  |
| 業務純益ベース   | 14.26  | 0.23    | 14.03  |
| 中間純利益ベース  | 11.69  | 3.19    | 8.50   |

※分母となる自己資本平均残高は、[(期首純資産の部-新株予約権)+(期末純資産の部-新株予約権)]÷2としております。

6. 自己資本比率 (国内基準)

自己資本の構成に関する開示事項につきましては、当社ホームページ (<http://www.ashikaga-hd.co.jp/>) に掲載しております。

【足利ホールディングス連結】

(単位:百万円)

|                               | 27年9月末    |         |         | 27年3月末    | 26年9月末    |
|-------------------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|                               | [速報値]     | 27年3月末比 | 26年9月末比 |           |           |
| (1) 自己資本比率 (4)/(5)            | 8.67%     | 0.13%   | △0.15%  | 8.54%     | 8.82%     |
| (2) コア資本に係る基礎項目               | 338,234   | 4,352   | 6,196   | 333,881   | 332,037   |
| うち、普通株式等に係る株主資本の額             | 248,714   | 9,219   | 17,020  | 239,495   | 231,693   |
| うち、その他の包括利益累計額                | 456       | 42      | 456     | 414       | —         |
| うち、引当金の合計額                    | 19,063    | △2,908  | △1,280  | 21,971    | 20,343    |
| うち、適格旧資本調達手段の額                | 70,000    | △2,000  | △10,000 | 72,000    | 80,000    |
| (3) コア資本に係る調整項目               | 81,890    | △3,266  | △3,392  | 85,157    | 85,283    |
| うち、のれんに係るものの額                 | 79,080    | △3,101  | △6,202  | 82,182    | 85,283    |
| うち、のれん以外の無形固定資産の額             | 398       | △86     | 398     | 485       | —         |
| うち、繰延税金資産の額<br>(一時差異に係るものを除く) | 347       | △255    | 347     | 603       | —         |
| うち、退職給付に係る資産の額                | 2,062     | 176     | 2,062   | 1,886     | —         |
| (4) 自己資本の額 (2)-(3)            | 256,343   | 7,619   | 9,589   | 248,723   | 246,754   |
| (5) リスク・アセット等                 | 2,953,977 | 44,175  | 157,435 | 2,909,802 | 2,796,542 |

【銀行単体】

(単位:百万円)

|                    | 27年9月末    |         |         | 27年3月末    | 26年9月末    |
|--------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|                    | [速報値]     | 27年3月末比 | 26年9月末比 |           |           |
| (1) 自己資本比率 (4)/(5) | 8.92%     | 0.34%   | △0.15%  | 8.58%     | 9.07%     |
| (2) コア資本に係る基礎項目    | 267,520   | 14,252  | 10,504  | 253,267   | 257,016   |
| うち、普通株式等に係る株主資本の額  | 250,594   | 17,024  | 13,423  | 233,569   | 237,171   |
| うち、引当金の合計額         | 16,926    | △2,772  | △2,919  | 19,698    | 19,845    |
| (3) コア資本に係る調整項目    | 2,011     | 47      | 2,011   | 1,964     | —         |
| うち、のれん以外の無形固定資産の額  | 396       | △86     | 396     | 483       | —         |
| うち、前払年金費用の額        | 1,614     | 133     | 1,614   | 1,481     | —         |
| (4) 自己資本の額 (2)-(3) | 265,509   | 14,205  | 8,492   | 251,303   | 257,016   |
| (5) リスク・アセット等      | 2,974,783 | 47,070  | 142,358 | 2,927,713 | 2,832,424 |

## II 貸出金等の状況

### 1. リスク管理債権の状況

※ 未収利息の計上については、自己査定の結果に基づき行っております。

#### 【銀行単体】

(単位:百万円)

|                |            | 27年9月末    |         | 27年3月末  | 26年9月末    |           |
|----------------|------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|                |            |           | 27年3月末比 |         |           | 26年9月末比   |
| リスク管理債権        | 破綻先債権額     | 1,571     | △70     | △523    | 1,642     | 2,095     |
|                | 延滞債権額      | 75,333    | △1,991  | △2,030  | 77,324    | 77,363    |
|                | 3ヶ月以上延滞債権額 | 5         | 5       | 5       | —         | —         |
|                | 貸出条件緩和債権額  | 17,510    | △1,527  | △7,338  | 19,037    | 24,848    |
|                | 合計         | 94,420    | △3,584  | △9,887  | 98,004    | 104,308   |
| (参考) 部分直接償却実施額 |            | 7,942     | △328    | △2,940  | 8,270     | 10,883    |
| 貸出金残高(末残)      |            | 4,204,562 | 15,141  | 146,763 | 4,189,420 | 4,057,798 |

(単位:%)

|        |            | 27年9月末 |         | 27年3月末 | 26年9月末 |         |
|--------|------------|--------|---------|--------|--------|---------|
|        |            |        | 27年3月末比 |        |        | 26年9月末比 |
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額     | 0.03   | △0.00   | △0.02  | 0.03   | 0.05    |
|        | 延滞債権額      | 1.79   | △0.05   | △0.11  | 1.84   | 1.90    |
|        | 3ヶ月以上延滞債権額 | 0.00   | 0.00    | 0.00   | —      | —       |
|        | 貸出条件緩和債権額  | 0.41   | △0.04   | △0.20  | 0.45   | 0.61    |
|        | 合計         | 2.24   | △0.09   | △0.33  | 2.33   | 2.57    |

#### 【足利ホールディングス連結】

(単位:百万円)

|                |            | 27年9月末    |         | 27年3月末  | 26年9月末    |           |
|----------------|------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|                |            |           | 27年3月末比 |         |           | 26年9月末比   |
| リスク管理債権        | 破綻先債権額     | 1,691     | △83     | △491    | 1,774     | 2,182     |
|                | 延滞債権額      | 76,282    | △1,921  | △2,070  | 78,203    | 78,352    |
|                | 3ヶ月以上延滞債権額 | 5         | 5       | 5       | —         | —         |
|                | 貸出条件緩和債権額  | 17,510    | △1,527  | △7,338  | 19,037    | 24,848    |
|                | 合計         | 95,489    | △3,527  | △9,894  | 99,016    | 105,384   |
| (参考) 部分直接償却実施額 |            | 10,027    | △306    | △2,564  | 10,333    | 12,591    |
| 貸出金残高(末残)      |            | 4,165,622 | 15,155  | 151,863 | 4,150,466 | 4,013,758 |

(単位:%)

|        |            | 27年9月末 |         | 27年3月末 | 26年9月末 |         |
|--------|------------|--------|---------|--------|--------|---------|
|        |            |        | 27年3月末比 |        |        | 26年9月末比 |
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額     | 0.04   | △0.00   | △0.01  | 0.04   | 0.05    |
|        | 延滞債権額      | 1.83   | △0.05   | △0.12  | 1.88   | 1.95    |
|        | 3ヶ月以上延滞債権額 | 0.00   | 0.00    | 0.00   | —      | —       |
|        | 貸出条件緩和債権額  | 0.42   | △0.03   | △0.19  | 0.45   | 0.61    |
|        | 合計         | 2.29   | △0.09   | △0.33  | 2.38   | 2.62    |

2. 貸倒引当金等の状況

【銀行単体】

(単位:百万円)

|            | 27年9月末 |         | 27年3月末 | 26年9月末 |
|------------|--------|---------|--------|--------|
|            |        | 27年3月末比 |        |        |
| 貸倒引当金      | 36,111 | △2,898  | △3,474 | 39,009 |
| 一般貸倒引当金    | 16,926 | △2,772  | △2,919 | 19,698 |
| 個別貸倒引当金    | 19,185 | △126    | △555   | 19,311 |
| 特定海外債権引当勘定 | —      | —       | —      | —      |

【足利ホールディングス連結】

(単位:百万円)

|            | 27年9月末 |         | 27年3月末 | 26年9月末 |
|------------|--------|---------|--------|--------|
|            |        | 27年3月末比 |        |        |
| 貸倒引当金合計    | 44,175 | 273     | 1,358  | 43,901 |
| 一般貸倒引当金    | 19,063 | △2,908  | △1,280 | 21,971 |
| 個別貸倒引当金    | 25,112 | 3,181   | 2,639  | 21,930 |
| 特定海外債権引当勘定 | —      | —       | —      | —      |

3. リスク管理債権に対する引当率

【銀行単体】

(単位:%)

|         | 27年9月末 |         | 27年3月末 | 26年9月末 |
|---------|--------|---------|--------|--------|
|         |        | 27年3月末比 |        |        |
| 部分直接償却前 | 43.32  | △ 1.44  | △ 0.75 | 44.76  |
| 部分直接償却後 | 38.21  | △ 1.56  | 0.29   | 39.77  |

【足利ホールディングス連結】

(単位:%)

|         | 27年9月末 |         | 27年3月末 | 26年9月末 |
|---------|--------|---------|--------|--------|
|         |        | 27年3月末比 |        |        |
| 部分直接償却前 | 51.70  | 1.80    | 4.46   | 49.90  |
| 部分直接償却後 | 46.22  | 1.92    | 5.62   | 44.30  |



4. 金融再生法開示債権

【銀行単体】

(単位:百万円)

|                     | 27年9月末    |         | 27年3月末  | 26年9月末    |           |
|---------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|                     |           | 27年3月末比 |         |           | 26年9月末比   |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権   | 5,346     | △1,470  | △2,959  | 6,816     | 8,306     |
| 危険債権                | 72,063    | △507    | 384     | 72,571    | 71,679    |
| 要管理債権               | 17,515    | △1,522  | △7,332  | 19,037    | 24,848    |
| 小計 (A)              | 94,926    | △3,499  | △9,908  | 98,426    | 104,834   |
| 正常債権                | 4,180,123 | 22,134  | 164,832 | 4,157,988 | 4,015,290 |
| 合計 (B)              | 4,275,049 | 18,634  | 154,924 | 4,256,415 | 4,120,125 |
| 金融再生法開示債権比率 (A)/(B) | 2.22%     | △0.09%  | △0.32%  | 2.31%     | 2.54%     |
| (参考) 部分直接償却実施額      | 7,942     | △328    | △2,940  | 8,270     | 10,883    |

【足利ホールディングス連結】

(単位:百万円)

|                     | 27年9月末    |         | 27年3月末  | 26年9月末    |           |
|---------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|                     |           | 27年3月末比 |         |           | 26年9月末比   |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権   | 6,450     | △1,428  | △2,967  | 7,878     | 9,417     |
| 危険債権                | 72,180    | △500    | 376     | 72,680    | 71,803    |
| 要管理債権               | 17,515    | △1,522  | △7,332  | 19,037    | 24,848    |
| 小計 (A)              | 96,146    | △3,451  | △9,923  | 99,597    | 106,069   |
| 正常債権                | 4,142,831 | 22,090  | 169,977 | 4,120,740 | 3,972,853 |
| 合計 (B)              | 4,238,977 | 18,639  | 160,054 | 4,220,337 | 4,078,922 |
| 金融再生法開示債権比率 (A)/(B) | 2.26%     | △0.09%  | △0.34%  | 2.35%     | 2.60%     |
| (参考) 部分直接償却実施額      | 10,027    | △306    | △2,564  | 10,333    | 12,591    |

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【銀行単体】

(単位:百万円)

|                 | 27年9月末  |         | 27年3月末 | 26年9月末  |
|-----------------|---------|---------|--------|---------|
|                 | 27年3月末比 | 26年9月末比 |        |         |
| 保全額 (B)         | 74,985  | △1,315  | 76,300 | 80,984  |
| 貸倒引当金           | 22,307  | △355    | 22,662 | 23,584  |
| 担保保証等           | 52,678  | △960    | 53,638 | 57,400  |
| 金融再生法開示債権残高 (A) | 94,926  | △3,499  | 98,426 | 104,834 |

(単位:%)

|               |       |      |       |       |
|---------------|-------|------|-------|-------|
| 保全率 (B) / (A) | 78.99 | 1.47 | 77.52 | 77.24 |
|---------------|-------|------|-------|-------|

(参考) 開示債権別内訳 (27年9月末)

(単位:百万円)

|                      | 破産更正債権及びこれらに準ずる債権 | 危険債権   | 要管理債権  | 合計     |
|----------------------|-------------------|--------|--------|--------|
| 与信残高 (A)             | 5,346             | 72,063 | 17,515 | 94,926 |
| 担保保証等保全額 (B)         | 4,096             | 40,960 | 7,621  | 52,678 |
| 非保全額 (C) = (A) - (B) | 1,250             | 31,103 | 9,893  | 42,247 |
| 貸倒引当金 (D)            | 1,250             | 17,991 | 3,064  | 22,307 |
| 保全額 (E) = (B) + (D)  | 5,346             | 58,952 | 10,686 | 74,985 |
| 引当率 (D) / (C)        | 100.00%           | 57.84% | 30.97% | 52.80% |
| 保全率 (E) / (A)        | 100.00%           | 81.80% | 61.01% | 78.99% |

自己査定と金融再生法開示額及びリスク管理債権の状況（銀行単体）

（単位：億円）

| 自己査定の債務者区分    | 金融再生法に基づく開示債権                    | 分類                       |      |             |                              | 引当額    | 保全率              | リスク管理債権（貸出金） | その他の債権 |
|---------------|----------------------------------|--------------------------|------|-------------|------------------------------|--------|------------------|--------------|--------|
|               |                                  | 非分類                      | Ⅱ分類  | Ⅲ分類         | Ⅳ分類                          |        |                  |              |        |
| 破綻先<br>16     | 破産更生債権<br>およびこれら<br>に準ずる債権<br>53 | 引当金、担保・保証<br>等による保全部分    | 全額引当 | 全額償却<br>・引当 | ④<br>12                      | 100.0% | 破綻先債権<br>15      | 5            |        |
| 実質破綻先<br>37   |                                  | うち担保・保証<br>① 40          | —    | —           |                              |        |                  |              |        |
| 破綻懸念先<br>719  | 危険債権<br>720                      | 引当金、担保・保証<br>等による保全部分    | 131  |             | ⑤<br>179                     | 81.8%  | 延滞債権<br>753      |              |        |
| 要注意先<br>4,174 | 要管理債権<br>175                     | 担保・保証等による<br>保全部分        |      |             | 43                           | 61.0%  | 3ヶ月以上延滞<br>債権 0  |              |        |
|               |                                  | 要管理債権に<br>対する保全額<br>③ 76 |      |             | 要管理債権<br>に対する<br>引当金<br>⑥ 30 |        | 貸出条件緩和<br>債権 175 |              |        |
|               | その他の<br>要注意先<br>3,905            | 正常債権<br>41,801           |      |             | 97                           |        |                  |              |        |
| 正常先<br>37,261 |                                  |                          |      | 26          |                              |        |                  |              |        |

|                |       |                   |                |       |     |
|----------------|-------|-------------------|----------------|-------|-----|
|                | 開示債権額 | 担保・保証等<br>(①+②+③) | 引当金<br>(④+⑤+⑥) | 保全率   | 合計  |
| 要管理債権以下の<br>金額 | 949   | 526               | 223            | 78.9% | 944 |

部分直接償却残高：79億円

(注1) 記載金額は、億円未満を切り捨てて表示しています。

(注2) 正常先には、地方公共団体への貸出金等を含んでおります。

(注3) 自己査定には「自行保証付私募債」を含んでおりませんが、金融再生法開示債権には「自行保証付私募債」を含んでおります。  
(自行保証付私募債 正常債権：539億円、危険債権：0.6億円)

6. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金【銀行単体】

(単位:百万円)

|               | 27年9月末    |         |         | 27年3月末    | 26年9月末    |
|---------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|               |           | 27年3月末比 | 26年9月末比 |           |           |
| 合計            | 4,204,562 | 15,142  | 146,764 | 4,189,420 | 4,057,798 |
| 製造業           | 503,808   | △12,575 | △11,256 | 516,383   | 515,064   |
| 農業、林業         | 10,992    | 632     | △1,690  | 10,360    | 12,682    |
| 漁業            | 537       | 13      | 71      | 524       | 466       |
| 鉱業、採石業、砂利採取業  | 5,645     | △158    | △169    | 5,803     | 5,814     |
| 建設業           | 142,315   | △1,859  | 5,095   | 144,174   | 137,220   |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 41,225    | 1,484   | 6,438   | 39,741    | 34,787    |
| 情報通信業         | 39,324    | △1,787  | △4,222  | 41,111    | 43,546    |
| 運輸業、郵便業       | 101,597   | △1,514  | △4,678  | 103,111   | 106,275   |
| 卸売業、小売業       | 395,423   | △492    | 1,224   | 395,915   | 394,199   |
| 金融業、保険業       | 195,752   | △2,922  | △14,007 | 198,674   | 209,759   |
| 不動産業、物品賃貸業    | 469,706   | 22,857  | 43,798  | 446,849   | 425,908   |
| その他サービス業      | 300,929   | 4,558   | 18,013  | 296,371   | 282,916   |
| 国・地方公共団体      | 479,891   | △40,106 | △554    | 519,997   | 480,445   |
| その他           | 1,517,405 | 47,009  | 108,697 | 1,470,396 | 1,408,708 |

② 業種別リスク管理債権【銀行単体】

(単位:百万円)

|               | 27年9月末 |         |         | 27年3月末 | 26年9月末  |
|---------------|--------|---------|---------|--------|---------|
|               |        | 27年3月末比 | 26年9月末比 |        |         |
| 合計            | 94,420 | △3,584  | △9,887  | 98,004 | 104,308 |
| 製造業           | 24,657 | △2,521  | △4,933  | 27,178 | 29,590  |
| 農業、林業         | 213    | △24     | △89     | 237    | 302     |
| 漁業            | —      | —       | —       | —      | —       |
| 鉱業、採石業、砂利採取業  | 52     | △17     | △34     | 69     | 86      |
| 建設業           | 6,341  | △585    | △2,042  | 6,927  | 8,383   |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 2      | 2       | 0       | —      | 2       |
| 情報通信業         | 629    | 67      | △181    | 561    | 811     |
| 運輸業、郵便業       | 3,084  | 459     | △197    | 2,625  | 3,282   |
| 卸売業、小売業       | 19,015 | 1,054   | 108     | 17,961 | 18,907  |
| 金融業、保険業       | 88     | 14      | 40      | 73     | 47      |
| 不動産業、物品賃貸業    | 12,160 | △2,256  | △2,665  | 14,416 | 14,826  |
| その他サービス業      | 15,128 | 147     | 419     | 14,981 | 14,709  |
| 国・地方公共団体      | —      | —       | —       | —      | —       |
| その他           | 13,046 | 75      | △311    | 12,971 | 13,357  |

③ 消費者ローン残高【銀行単体】

(単位:百万円)

|          | 27年9月末    |         |         | 27年3月末    | 26年9月末    |
|----------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|          |           | 27年3月末比 | 26年9月末比 |           |           |
| 消費者ローン残高 | 1,640,920 | 55,037  | 125,219 | 1,585,883 | 1,515,701 |
| 住宅ローン残高  | 1,597,985 | 51,002  | 117,004 | 1,546,983 | 1,480,981 |
| その他ローン残高 | 42,935    | 4,035   | 8,215   | 38,900    | 34,720    |

④ 中小企業等貸出金【銀行単体】

(単位:百万円)

|           | 27年9月末    |         |         | 27年3月末    | 26年9月末    |
|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|           |           | 27年3月末比 | 26年9月末比 |           |           |
| 中小企業等貸出残高 | 3,121,506 | 84,628  | 194,085 | 3,036,878 | 2,927,421 |
| 中小企業等貸出比率 | 74.24%    | 1.76%   | 2.10%   | 72.48%    | 72.14%    |

7. 国別貸出状況等

①特定海外債権残高 【銀行単体】  
該当ありません。

②アジア向け貸出金 【銀行単体】 (単位:百万円)

|             | 27年9月末 |         | 27年3月末 | 26年9月末 |
|-------------|--------|---------|--------|--------|
|             |        | 27年3月末比 |        |        |
| 中国          | 479    | △0      | △67    | 480    |
| (うちリスク管理債権) | —      | —       | —      | —      |
| 合計          | 479    | △0      | △67    | 480    |
| (うちリスク管理債権) | —      | —       | —      | —      |

③中南米主要諸国向け貸出金 【銀行単体】  
該当ありません。

④ロシア向け貸出金 【銀行単体】  
該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高 【銀行単体】 (単位:百万円)

|          | 27年9月末    |          | 27年3月末  | 26年9月末    |
|----------|-----------|----------|---------|-----------|
|          |           | 27年3月末比  |         |           |
| 預金 (末残)  | 5,058,117 | △ 27,267 | 141,287 | 5,085,385 |
| (平残)     | 5,027,975 | 84,911   | 103,614 | 4,943,064 |
| 貸出金 (末残) | 4,204,562 | 15,141   | 146,763 | 4,189,420 |
| (平残)     | 4,145,359 | 99,822   | 150,969 | 4,045,537 |

### Ⅲ 有価証券の評価損益

#### 1. 有価証券の評価基準

|             |                   |
|-------------|-------------------|
| 売買目的有価証券    | 時価法(評価差額を損益処理)    |
| 満期保有目的債券    | 償却原価法             |
| その他有価証券     | 時価法(評価差額を全部純資産直入) |
| 子会社及び関連会社株式 | 原価法               |

#### 2. 評価損益 【銀行単体】

(単位:百万円)

|         | 平成27年9月末 |          |         |        |       | 平成27年3月末 |        |       | 平成26年9月末 |        |     |
|---------|----------|----------|---------|--------|-------|----------|--------|-------|----------|--------|-----|
|         | 評価損益     |          |         |        |       | 評価損益     |        |       | 評価損益     |        |     |
|         |          | 27年3月末比  | 26年9月末比 | 評価益    | 評価損   |          | 評価益    | 評価損   |          | 評価益    | 評価損 |
| 満期保有目的  | 10,099   | 53       | 1,313   | 10,099 | -     | 10,045   | 10,045 | -     | 8,785    | 8,785  | -   |
| 債券      | 9,991    | 106      | 1,384   | 9,991  | -     | 9,885    | 9,885  | -     | 8,606    | 8,606  | -   |
| その他     | 107      | △ 52     | △ 71    | 107    | -     | 160      | 160    | -     | 179      | 179    | -   |
| その他有価証券 | 52,260   | △ 15,244 | 7,130   | 55,473 | 3,213 | 67,504   | 68,714 | 1,209 | 45,130   | 45,706 | 575 |
| 株式      | 31,171   | △ 5,067  | 3,116   | 31,220 | 49    | 36,239   | 36,277 | 38    | 28,054   | 28,092 | 38  |
| 債券      | 13,932   | △ 1,201  | 2,673   | 14,452 | 519   | 15,133   | 15,480 | 347   | 11,258   | 11,482 | 224 |
| その他     | 7,156    | △ 8,975  | 1,339   | 9,800  | 2,643 | 16,131   | 16,956 | 824   | 5,817    | 6,130  | 313 |
| 合 計     | 62,359   | △ 15,190 | 8,443   | 65,572 | 3,213 | 77,550   | 78,760 | 1,209 | 53,915   | 54,491 | 575 |
| 株式      | 31,171   | △ 5,067  | 3,116   | 31,220 | 49    | 36,239   | 36,277 | 38    | 28,054   | 28,092 | 38  |
| 債券      | 23,923   | △ 1,094  | 4,058   | 24,443 | 519   | 25,018   | 25,366 | 347   | 19,865   | 20,089 | 224 |
| その他     | 7,264    | △ 9,028  | 1,268   | 9,908  | 2,643 | 16,292   | 17,116 | 824   | 5,996    | 6,309  | 313 |

(注)時価は、株式については期末前1か月の市場価格等の平均に基づいて算定された額に、またそれ以外については、期末日における市場価格に基づいております。

#### 【足利ホールディングス連結】

(単位:百万円)

|         | 平成27年9月末 |          |         |        |       | 平成27年3月末 |        |       | 平成26年9月末 |        |       |
|---------|----------|----------|---------|--------|-------|----------|--------|-------|----------|--------|-------|
|         | 評価損益     |          |         |        |       | 評価損益     |        |       | 評価損益     |        |       |
|         |          | 27年3月末比  | 26年9月末比 | 評価益    | 評価損   |          | 評価益    | 評価損   |          | 評価益    | 評価損   |
| 満期保有目的  | 10,099   | 53       | 1,313   | 10,099 | -     | 10,045   | 10,045 | -     | 8,785    | 8,785  | -     |
| 債券      | 9,991    | 106      | 1,384   | 9,991  | -     | 9,885    | 9,885  | -     | 8,606    | 8,606  | -     |
| その他     | 107      | △ 52     | △ 71    | 107    | -     | 160      | 160    | -     | 179      | 179    | -     |
| その他有価証券 | 48,860   | △ 15,037 | 7,343   | 52,596 | 3,736 | 63,898   | 65,536 | 1,638 | 41,516   | 43,086 | 1,569 |
| 株式      | 27,771   | △ 4,863  | 3,326   | 28,343 | 572   | 32,635   | 33,101 | 466   | 24,445   | 25,477 | 1,031 |
| 債券      | 13,932   | △ 1,198  | 2,677   | 14,451 | 519   | 15,130   | 15,478 | 347   | 11,254   | 11,478 | 224   |
| その他     | 7,156    | △ 8,975  | 1,339   | 9,800  | 2,643 | 16,131   | 16,956 | 824   | 5,817    | 6,130  | 313   |
| 合 計     | 58,959   | △ 14,984 | 8,657   | 62,695 | 3,736 | 73,944   | 75,582 | 1,638 | 50,302   | 51,871 | 1,569 |
| 株式      | 27,771   | △ 4,863  | 3,326   | 28,343 | 572   | 32,635   | 33,101 | 466   | 24,445   | 25,477 | 1,031 |
| 債券      | 23,923   | △ 1,092  | 4,062   | 24,443 | 519   | 25,016   | 25,363 | 347   | 19,860   | 20,085 | 224   |
| その他     | 7,264    | △ 9,028  | 1,268   | 9,908  | 2,643 | 16,292   | 17,116 | 824   | 5,996    | 6,309  | 313   |

(注)時価は、株式については期末前1か月の市場価格等の平均に基づいて算定された額に、またそれ以外については、期末日における市場価格に基づいております。

#### IV 退職給付関連

退職給付費用

##### 【銀行単体】

(単位：百万円)

|            | 27年9月期  |         | 27年3月期 | 26年9月期  |       |
|------------|---------|---------|--------|---------|-------|
|            | 27年3月期比 | 26年9月期比 |        |         |       |
| 退職給付費用     | 574     | △ 1,392 | △ 411  | 1,966   | 985   |
| 勤務費用       | 907     | △ 1,010 | △ 51   | 1,918   | 959   |
| 利息費用       | 221     | △ 231   | △ 5    | 452     | 226   |
| 期待運用収益     | △ 868   | 423     | △ 222  | △ 1,291 | △ 645 |
| 過去勤務債務償却   | △ 72    | 72      | —      | △ 144   | △ 72  |
| 数理計算上の差異償却 | 383     | △ 633   | △ 124  | 1,017   | 508   |
| その他        | 1       | △ 12    | △ 7    | 14      | 9     |

##### 【足利ホールディングス連結】

(単位：百万円)

|        | 27年9月期  |         | 27年3月期 | 26年9月期 |     |
|--------|---------|---------|--------|--------|-----|
|        | 27年3月期比 | 26年9月期比 |        |        |     |
| 退職給付費用 | 574     | △ 1,395 | △ 412  | 1,969  | 987 |

#### V 税効果会計関連

繰延税金資産・負債の主な発生原因別内訳

##### 【足利ホールディングス連結】

(単位：百万円)

|                | 27年9月期   |         | 27年3月期  | 26年9月期   |          |
|----------------|----------|---------|---------|----------|----------|
|                | 27年3月期比  | 26年9月期比 |         |          |          |
| 税務上の繰越欠損金      | 4,380    | △ 2,575 | △ 2,626 | 6,956    | 7,006    |
| 退職給付に係る負債      | 2,104    | △ 394   | △ 2,066 | 2,499    | 4,171    |
| 貸倒引当金          | 15,900   | 256     | △ 1,608 | 15,644   | 17,509   |
| 有価証券           | 12,234   | △ 50    | △ 1,552 | 12,285   | 13,787   |
| その他            | 4,213    | △ 842   | △ 1,018 | 5,056    | 5,232    |
| 繰延税金資産小計 A     | 38,834   | △ 3,607 | △ 8,873 | 42,441   | 47,707   |
| 評価性引当額 B       | △ 27,389 | 234     | 9,021   | △ 27,623 | △ 36,410 |
| 繰延税金資産合計 C=A+B | 11,445   | △ 3,372 | 147     | 14,818   | 11,297   |
| その他有価証券評価差額金   | 14,511   | △ 4,682 | 1,069   | 19,193   | 13,441   |
| 連結時固定資産簿価修正    | 777      | —       | △ 80    | 777      | 858      |
| その他            | 87       | 70      | 68      | 16       | 19       |
| 繰延税金負債合計 D     | 15,376   | △ 4,611 | 1,057   | 19,988   | 14,319   |
| 繰延税金負債の純額 C-D  | △ 3,931  | 1,239   | △ 910   | △ 5,170  | △ 3,021  |